

Investitor
Obiect

CONSILIUL RAIONAL FĂLEȘTI
 Lucrări de reparație a drumului R16 - drum de acces spre s. Pîrlița din raionul Fălești,
 amenajarea, îmbrăcăminte rutiere din beton asfaltic

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Pregătirea terenului				
1	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m			12,75 ----- 12,75
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
2	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pamint de pe acostamente Pk 00+00-7+40)	100 m3			1 732,06 ----- 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	363,07	1 732,06
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			9,31 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	344,79	9,31
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			99,45 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	525,75	99,45
5	RpCB18 F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (rigola deterioara Pk 9+95-13+30)	m3			418,49 ----- 290,60
	712301001 0200	Betonist	h-om	2,1000	84,97	178,44
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	84,97	112,16
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	14,00	0,70
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	121,00	35,09
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	17,46	5,06
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	580,27	87,04
6	TrI1AA0	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe	t			38,24

1	2	3	4	5	6	7
	2C2	rampa sau teren, in auto categoria 2				38,24
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	84,97	38,24
7	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			16,11
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	251,97	16,11
		2. Capitolul 2. Lucrari de reparatie 2.1. Capitolul 2.1. Drum de baza (Pk 00+00-13+30, 1,33 km, b=6,0 m)				
8	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (Pk 5+70-6+50, Pk 6+22 lateral 50 m)	100 m3			7 975,54
	931006001 9930	Muncitor	h-om	38,0000	84,97	3 228,86
	295226000 3000	Excavator	h-ut	3,0400	363,07	1 102,83
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	525,75	170,86
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	334,56	25,09
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	344,79	3 447,90
9	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (sticuri)	m2			22,84
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	14,00	0,44
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	492,99	9,04
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	314,35	5,76
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	251,97	4,62
10	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			274,08
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	14,00	0,08
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA16	t	0,1150	1 524,80	175,35
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	10 392,58	6,35
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	492,99	29,58
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	121,00	6,05
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	127,27	1,02
	295250000	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	330,08	2,64

1	2	3	4	5	6	7
	5008					
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	31,63	1,90
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	314,35	1,57
11	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			233,07 ----- 24,56
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,2890	84,97	24,56
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	14,00	0,08
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA16	t	0,1150	1 524,80	175,35
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	10 392,58	6,06
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	492,99	14,79
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	121,00	6,05
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	127,27	1,02
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	330,08	2,64
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	31,63	0,95
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	314,35	1,57
12	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			7,86 ----- 0,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	314,35	7,86
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			10 850,75 ----- 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	10 392,58	10 695,70
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	516,85	155,05
14	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 621,39 ----- 17,84
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	142210220 55070	Beton asfaltic BA16	t	1,0100	1 524,80	1 540,05
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	173,87	6,94
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	261,35	34,76
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	668,86	21,80
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t			10 850,75 ----- 0,00
	232032260	Bitum	t	1,0300	10 392,58	10 695,70

1	2	3	4	5	6	7
	00401					
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	516,85	155,05
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte MAS 16-rul 50/70 cu aditiv de adezivitate si polimer de modificare a temperaturii de inmuiere a liantului de mixtura minim 70 °C (conform SM EN 13108-5 si CPD 02.25.2021), executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica. NOTE> k=1,25 la materiale. Nisip bitumat - se exclude.	m2			218,84 4,25
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010 00131112	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (MAS 16 - rul 50/70)	t	0,0940	1 770,80	208,07
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,21
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	261,35	1,39
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	261,35	1,39
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	668,86	3,54
17	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta fr. 0-40 mm fr. 10 cm grosime	m2			39,91 2,69
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	141112220 166012514	Piatra sparta 20-40 mm (Amestec fr. 0-40 mm)	m3	0,1260	261,43	32,94
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	14,00	0,10
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	525,75	1,84
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	314,35	0,30
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	173,87	1,91
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	261,35	0,12
		2.2. Capitolul 2.2. Rigola betonata triunghiulara Pk 9+90-13-30, (h=0,2 m; b=1,2 m; Y=1:3; L=340,0 m)				
18	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 729,62 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	363,07	1 729,63
19	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			9,29 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	344,79	9,29

1	2	3	4	5	6	7
20	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,04 ----- 175,04
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
21	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 ----- 26,34
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
22	DI130	Consolidarea rigolilor trapezoidale cu beton monolit B20 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm	100m2			44 817,70 ----- 13 892,60
	931006001 9930	Muncitor	h-om	163,5000	84,97	13 892,60
	266310210 0000	Beton B20	m3	15,3000	1 475,00	23 242,93
	232032260 00401	Bitum	t	0,2600	10 392,58	2 774,49
	287312200 0751	Piese forjate	kg	45,0000	15,00	695,26
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	4 000,00	615,38
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	254,12	2 800,50
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	314,35	796,54
23	DI131 k=5,0 cm	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (- 5,0 cm)	100m2			14 005,38 ----- 3 441,29
	931006001 9930	Muncitor	h-om	8,1000	84,97	3 441,29
	266310210 0000	Beton B20	m3	1,0200	1 475,00	9 073,59
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	4 000,00	244,34
	232032260 00401	Bitum	t	0,0200	10 392,58	1 246,17
		2.3. Capitolul 2.3. Supralargirea. Statii de steptare - 20x3 m - 2 buc; Pk 0+84, Pk 8+63				
24	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 728,22 ----- 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	363,07	1 728,22
25	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			9,31 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	344,79	9,31
26	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri,	m3			175,04

1	2	3	4	5	6	7
		la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu				175,04
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 26,34
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
28	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3			352,79 248,86
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,9500	84,97	248,86
	295227000 4020	Placa vibratoare, greut.=1,6 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	3,2630	31,63	103,93
29	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip, h=10,0 cm	m3			537,67 97,72
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,1500	84,97	97,72
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	297,22	389,57
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	14,00	3,25
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	261,35	39,95
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	314,35	7,18
30	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire, h=20,0 cm	m3			551,49 140,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,6500	84,97	140,20
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	260,13	52,77
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	244,12	297,56
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	14,00	2,10
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	261,35	54,14
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	314,35	4,72
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			11 319,52 0,00
	232032260	Bitum	t	1,0300	10 392,58	11 134,88

1	2	3	4	5	6	7
	00401					
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	516,85	184,64
32	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			172,55 ----- 5,10
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010 121200131 0	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,1180	1 335,44	157,58
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	261,35	1,72
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	261,35	1,72
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	668,86	4,40
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t			10 020,71 ----- 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	10 392,58	9 897,62
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	516,85	123,10
34	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte MAS 16-rul 50/70 cu aditiv de adezivitate si polimer de modificare a temperaturii de inmuire a liantului de mixtura minim 70 °C (conform SM EN 13108-5 si CPD 02.25.2021), executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica. NOTE> k=1,25 la materiale. Nisip bitumat - se exclude.	m2			218,82 ----- 4,25
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010 00131111	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (MAS 16 - rul 50/70)	t	0,0940	1 770,80	208,07
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,21
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	261,35	1,38
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	261,35	1,38
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	668,86	3,54
35	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta fr. 0-40 mm fr. 10 cm grosime	m2			39,93 ----- 2,70
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,70
	141112220 166012514	Piatra sparta 20-40 mm (Amestec fr. 0-40 mm)	m3	0,1260	261,43	32,94

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	14,00	0,10
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	525,75	1,84
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	314,35	0,31
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	173,87	1,91
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	261,35	0,13
		2.4. Capitolul 2.4. Drumuri laterale, 19 buc x 10 m; 1 buc x 15 m				
36	DH02B	Scarificarea usoară a împietririi pînă la 5 cm adîncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			69,44 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1320	525,75	69,44
37	TsD25A	Compactarea pămîntului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3			706,59 ----- 17,63
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2100	84,97	17,63
	295227000 3309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	0,3000	261,35	78,90
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,1600	525,75	610,07
38	DA11B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere manuală, executat cu impanare fără innoare, h=15,0 cm	m3			551,50 ----- 140,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,6500	84,97	140,20
	141112220 1646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	260,13	52,81
	141112220 1672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	244,12	297,58
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	14,00	2,10
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	261,35	54,10
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	314,35	4,72
39	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la imbracamintea degradată, cu suprafețe pînă la 1 m2: grosime 5 cm	m2			273,97 ----- 49,54
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	14,00	0,08
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină BA16	t	0,1150	1 524,80	175,35
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	10 392,58	6,24

1	2	3	4	5	6	7
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	492,99	29,58
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	121,00	6,05
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	127,27	1,02
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	330,08	2,64
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	31,63	1,90
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	314,35	1,57
40	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			7,86 0,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	314,35	7,86
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			10 811,46 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	10 392,58	10 659,05
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	516,85	152,41
42	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregate marunte cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (S=240,0 m2)	t			1 621,55 17,84
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	142210220 55070	Beton asfaltic BA16	t	1,0100	1 524,80	1 540,05
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	173,87	6,96
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	261,35	34,72
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	668,86	21,98
43	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			172,59 5,10
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010 121200131 0	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,1180	1 335,44	157,58
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	600,00	1,80
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	261,35	1,73
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	261,35	1,73
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	668,86	4,42
44	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de	t			10 818,08

1	2	3	4	5	6	7
		baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2				0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	10 392,58	10 659,05
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	516,85	159,03
45	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte MAS 16-rul 50/70 cu aditiv de adezivitate si polimer de modificare a temperaturii de inmuiere a liantului de mixtura minim 70 °C (conform SM EN 13108-5 si CPD 02.25.2021), executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica. NOTE> k=1,25 la materiale. Nisip bitumat - se exclude.	m2			218,84 4,25
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010 00131111	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (MAS 16 - rul 50/70)	t	0,0940	1 770,80	208,07
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,21
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	261,35	1,39
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	261,35	1,39
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	668,86	3,54
46	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Pamint pentru completare)	100 m3			1 730,63 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	363,07	1 730,63
47	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			16,12 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	251,97	16,12
48	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 26,34
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
49	TsD06B	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 1,6 t	100 m3			353,98 250,67
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,9500	84,97	250,67
	295227000 4020	Placa vibratoare, greut.=1,6 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	3,2630	31,63	103,32

1	2	3	4	5	6	7
50	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta fr. 0-40 mm fr. 10 cm grosime	m2			39,91 ----- 2,69
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	141112220 166012514	Piatra sparta 20-40 mm (Amestec fr. 0-40 mm)	m3	0,1260	261,43	32,94
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	14,00	0,10
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	525,75	1,84
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	314,35	0,31
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	173,87	1,91
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	261,35	0,12

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)